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Punkt 44: Meddelelser

00.22.00-P35-30-20

Sagsfremstilling
Det årlige business meeting i WHO Healthy cities
Det årlige business meeting i WHO Healthy cities finder sted den 8-10 december 2020. Titlen på konferencen er “Healthy
cities in times of plague: protecting communities, and building back better”.
Mødet finder sted digitalt og forvaltningen vil være tilstede og afrapportere til udvalget i det omfang, der vil være særlige
dagsordenspunkter, der kunne være i udvalgets interesse. Forvaltningen er repræsenteret ved chef for
forebyggelsesenheden og kommunens WHO Healthy cities koordinator.

Status Covid-19 foranstaltninger
Forvaltningen orienterede om status for Covid-19 foranstaltninger og henledte i den forbindelse opmærksomheden på
sagen herom på undervisningsudvalgets dagorden (pkt. 113).



Punkt 45: Forslag til beslutning fra rådmand Alexandra Dessoy, 1.
viceborgmester Jan E. Jørgensen, rådmand Laura Lindahl og
kommunalbestyrelsesmedlem Merete W. Hildebrandt om at mindske
ulighed i sundhed ved at målrette indsatser mod mænd

29.00.00-G01-37-20

Resume
Den 22. juni 2020 godkendte kommunalbestyrelsen (pkt. 148) at forslag til beslutning fra rådmand Alexandra Dessoy, 1.
viceborgmester Jan E. Jørgensen, rådmand Laura Lindahl og kommunalbestyrelsesmedlem Merete Winther Hildebrandt
om at mindske ulighed i sundhed ved at målrette indsatser mod mænd, oversendes til  behandling i sundheds- og
forebyggelsesudvalget. Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning
Sundheds- og forebyggelsesudvalget indstiller, at forslaget tiltrædes, idet sundheds- og forebyggelsesudvalget den 17.
august 2020 (punkt 47) besluttede at afsætte midler fra udvalgets pulje i 2021 til udvikling og tilrettelæggelse af særlige
sundhedsindsatser målrettet mænd.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at forslaget tiltrædes, idet sundheds- og
forebyggelsesudvalget den 17. august 2020 (punkt 47) besluttede at afsætte midler fra udvalgets pulje i 2021 til udvikling
og tilrettelæggelse af særlige sundhedsindsatser målrettet mænd.

Sagsfremstilling
"Ulighed i sundhed er et stigende problem i vores samfund, hvorfor vi på Frederiksberg da også har det som et af vores
fokusområder i den handleplan, der støtter op om kommunens tværgående sundhedspolitik 2019-22.

Motivation
"Det er velkendt, at der er store kønsforskelle i danskernes sundhed, hvilket bl.a. afspejler sig i store forskelle i levealder
mellem kvinder og mænd. Tal fra Danmarks Statistik (2018) viser eksempelvis, at mænd i Region Hovedstaden i
gennemsnit lever 4,1 år kortere end kvinderne. Udover at de danske mænd lever kortere end kvinderne, så er de oftere
ramt af alvorlige sygdomme. Det er Corona-pandemien endnu et (kedeligt) eksempel på. Dels er flere mænd end kvinder
smittet med Covid-19 (i Danmark er fordelingen 70/30), og dels er dødeligheden blandt mænd som følge af virussen
næsten dobbelt så høj som for kvinder (sundmand.dk)".

Forslag
"På denne baggrund, og i tråd med WHO's anbefalinger (2018), foreslår vi følgende:

? Vi sætter fokus på køn i sundhedspolitikker og -strategier for fysisk og mental sundhed og trivsel hos mænd
? Vi prioriterer at gøre noget ved de forhold, der udsætter mænd for sundhedsrisici, og som medfører så stor
dødelighed for mænd
? Vi tilpasser i højere grad kommunens sundhedstilbud, så de også passer til mænd i alle aldre.
? Vi har større opmærksomhed på og gør en særlig indsats for sårbare mænd, fx enlige mænd, mænd uden for
arbejdsmarkedet og mænd med lav eller ingen uddannelse"

Forvaltningens bemærkninger
Der er store kønsforskelle i danskernes sundhed, hvilket bl.a. afspejler sig i store forskelle i levealder mellem kvinder og
mænd. Tal fra Danmarks Statistik (2018) viser eksempelvis, at mænd i Region Hovedstaden i gennemsnit lever 4,1 år
kortere end kvinderne. Udover at de danske mænd lever kortere end kvinderne, er de oftere ramt af alvorlige sygdomme.
Dette skyldes fx at mændene opdager sygdomme for sent, og at sundhedsvæsenet ikke er tilstrækkeligt opmærksomme på
mændenes særlige behov. Ifølge Forum For Mænds Sundhed går mænd 25 % mindre til læge end kvinder, og
kommunikationen er ikke altid effektiv. Mænd – især de kortuddannede – er også i mindre grad end kvinder gode til selv
at passe behandlingen af deres sygdomme og deltager i lavere grad i rehabiliteringstilbud. Derfor foreslår Forum for
Mænds sundhed, at kommunerne har systematiske og strategiske planer for forebyggelse og rehabilitering for mænd og
for bedre kommunikation med især de kortuddannede mænd. Endvidere kan kommunerne med fordel tilrettelægge
sundhedsindsatser særligt for mænd med udgangspunkt i fællesskaber, da det sociale aspekt er en vigtig
motivationsfaktor, når mænd skal ændre vaner.



Sundheds- og forebyggelsesudvalget besluttede derfor den 17. august 2020 (pkt. 47) at afsætte 200.000 kr. fra udvalgets
pulje i 2021 til udvikling og tilrettelæggelse af særlige sundhedsindsatser målrettet de(kortuddannede) mænd, som ikke i
forvejen i særlig grad benytter de kommunale sundhedstilbud, med særligt fokus på oplysning, kommunikation og
tilrettelæggelse af tilbud. En sag om den konkrete udmøntning vil blive forelagt udvalget i efteråret 2020.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Udgifter afholdes indenfor rammen af udvalgets pulje.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og forebyggelsesudvalget den 14. september, magistraten den 21. september og kommunalbestyrelsen den 28.
september 2020.



Punkt 46: Status på klamydia-indsatsen på Frederiksberg 2020

29.09.00-G01-72-20

Resume
Sundheds- og forebyggelsesudvalget godkendte den 4. marts 2019 (pkt. 14) at der i 2020 forelægges status for
klamydiaindsatsen på Frederiksberg efter implementering af effektiviseringsforslag vedr. kampagner på
forebyggelsesområdet. Med denne sag gives status til orientering, samt forvaltningens anbefaling om at følge udviklingen
i endnu et år og herefter give status og endelig anbefaling primo 2021. Sagen forelægges til godkendelse.

Beslutning
Sundheds- og forebyggelsesudvalget godkendte, at sagen udsættes til behandling efter budgetvedtagelsen for 2021-2022.

Indstilling
Social,- Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget godkender, at sagen udsættes til behandling efter
budgetvedtagelsen for 2021-2022.

Sagsfremstilling
Sagen har den 10. august 2020 (punkt 36) været forelagt sundheds- og forebyggelsesudvalget, hvor sagen blev udsat efter
drøftelse med henblik på justeringer.

Det bemærkes, at i budgetaftale indgået imellem det Konservative Folkeparti, Venstre, SF, Alternativet og Liberal
Alliance for Frederiksberg Kommune 2021 – 2022 fremgår det, at ”Partierne er enige om, at klamydiaindsatsen skal
prioriteres endnu højere og afsætter derfor 0,2 mio. kr. i 2021 og 2022 med henblik på at intensivere indsatsen”. På den
baggrund indstiller forvaltningen, at sagen udsættes til behandling efter budgetvedtagelsen for 2021-2022.

Baggrund
Ved behandling af Frederiksberg Kommunes budget for 2019-2022 blev det vedtaget at: "Partierne er enige om at afvikle
deltagelsen i en række nationale kampagner, prioritere indsatser, der virker lokalt (eksempelvis skal klamydiaindsatsen
fortsat prioriteres højt)"(...). Af budgetaftalen fremgik det, at denne effektivisering på klamydiaindsatsen, skulle indhentes
fra år 2021.

Af sag vedr. implementering af effektiviseringsforslag vedr. kampagner på forebyggelsesområdet (den 26. november 2018
pkt. 76), blev det besluttet, at
klamydiakampagnen i uge 37, hvor Frederiksberg aktuelt sender brev målrettet de 16-24 årige i uge 37, allerede fra år
2019 ikke længere gennemføres. Dette for på forhånd at teste hvorvidt det er fagligt anbefalelsesværdigt at gennemgøre
effektiviseringsforslaget på denne måde.

Sundheds- og forebyggelsesudvalget blev forelagt plan for den fortsatte klamydiaindsats på Frederiksberg efter
implementeringen af effektiviseringsforslag til godkendelse den 4. februar 2019 (pkt. 9) og udsatte sagen efter drøftelse
(den 4. marts 2019, pkt. 14).

Udvalget godkendte den 4. marts, at der gives status på indsatsen i 2020. Af sagen fremgik det at ”evalueringen af dette
tiltag i 2020 vil vise, hvorvidt det vurderes at være fagligt anbefalelsesværdigt at gennemføre effektiviseringsforslaget i
sin nuværende form eller om der er behov for at genoverveje indsatsen”

I bilag 1 gives status for klamydiaindsatsen på Frederiksberg efter implementering af effektiviseringsforslag vedr.
kampagner på forebyggelsesområdet.

Forvaltningens anbefaling
Det er for tidligt at give en endelig anbefaling vedr. hvorvidt det fagligt kan anbefales at fortsætte med ikke at sende brev
til de unge. Dette skyldes, at der kun er data fra 2019, derfor vides ikke, hvordan udviklingen vil være. Det er imidlertid
centralt, at positivraten fortsat ligger stabil. Selvom raten er stabil, er der som det fremgår af figur 2 (bilag 1), dog sket et
fald i antallet af testede i 2019. Det er ikke muligt på baggrund af data at afdække, hvorvidt dette fald skyldes, at de unge
er blevet bedre til at have sikker sex, eller om de ikke gør brug af tilbuddet. Det er heller ikke muligt at vurdere hvorvidt
dette fald i antal testede skyldes den reducerede informationsindsats via e-boks i 2019 eller om der er tale om andre
årsager. Som det fremgår af figur 1 (bilag 1) lader det dog generelt til at være en begrænset del af de unge som har ladet
sig teste på baggrund af at have modtaget besked om tilbuddet i e-boks.



Det er vigtigt både at følge antallet af test og positivraten i 2020. Positivraten er et udtryk for om Frederiksberg kommune
får fat i de ”rigtige” unge til at lade sig teste. Det er ikke et mål i sig selv, at der er mange, der lader sig teste. Det er vigtigt
at få fat i de unge, der har haft ubeskyttet sex og som dermed er i risiko for at få klamydia.

For at sikre rekruttering af unge, der har haft ubeskyttet sex, til klamydiahjemmetest arbejder forvaltningen med en række
tiltag i efteråret 2020. Tiltagene skal sikre, at unge og professionelle voksne i udskolingen og på ungdomsuddanner på
Frederiksberg har kendskab til tilbuddet.

I efteråret målrettes kommunikationen til studievejledere med henblik på at fremme kendskab til klamydiahjemmetest.
Målet er, at studievejledere kan rådgive og henvise unge til testen, hvis de unge har haft ubeskyttet sex.
Kommunikationen koordineres med offentliggørelsen af de nationale klamydiatal i sept./okt. 2020 og lægges op ad
juleferien. Data viser, at flere unge benytter klamydiahjemmetest efter ferier.

Ungdomsuddannelserne opfordres til at deltage i Uge Sex kampagnen fra Sex & Samfund. De modtager sammen med
bosteder for unge kondomer mhp. at mindske ubeskyttet sex samt plakater om klamydiahjemmetest til ophængning på
toiletter.

Samtaler om sundhed, der er et tilbud på ungdomsuddannelserne, giver også mulighed for at tale med eleverne om seksuel
sundhed, såfremt det er et tema for de unge.

Der er indgået et samarbejde med Sex & Samfund om en oplysningsindsats for sikker sex, der lanceres i september 2020.
Samarbejdet gør det muligt at tilbyde elevråd på ungdomsuddannelserne en materialekasse. Formålet med
materialekassen er, at elevrådet afholder en fredagscafe eller fællessamling om sikker sex, hvor de unge blandt andet får
kendskab til klamydiahjemmetest. Med tiltagene fremmes kendskab til testen både hos pædagogisk personale og de unge.

Forvaltningen indstiller, at udviklingen i antal testede og positivraten følges i yderligere et år. Der følges op på tiltagene i
2021, og gøres status på hvor mange der har benyttet sig af tilbuddene. Herefter gives en status og endelig anbefaling,
herunder om det vurderes hensigtsmæssigt at udsende brev i e-boks eller om der er behov for anden form for
informationsindsats, i forbindelse med status og prioritering på forebyggelsesområdet 2021.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og forebyggelsesudvalget den 10. august, den 14. september og den 26. oktober 2020.

Historik

Indstilling 10. august 2020, pkt. 36:
Social,- Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager status til efterretning og
2. godkender, at udviklingen i antal testede og positivraten følges i yderligere et år og at en status og endelig

anbefaling for klamydiaindsatsen gives i forlængelse af forslag til prioriteringer på forebyggelsesområdet 2021.

Beslutning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget_2018-21, 10. august 2020, pkt. 36:
Sundheds- og forebyggelsesudvalget

1. tog status til efterretning og
2. udsatte sagen efter drøftelse.

Bilag

Bilag 1 Status på Klamydia indsatsen på Frederiksberg 2020
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